Дело № 5-61-471/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2017 г                                                                                  пгт. Ленино

  Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Территориальной избирательной комиссии Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Андриенко Мерьем Рустемовну,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 5.15 ч.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном (данные изъяты)  Андриенко М.Р. было предоставлено помещение структурного подразделения Муниципального Бюджетного учреждения культуры Ленинского района «Районный Дом культуры «Горизонт» «Горностаевский сельский Дом культуры», находящееся в муниципальной собственности, зарегистрированному кандидату в депутаты Государственного Совета Республики Крым первого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12 Марченко Олегу Александровичу для встречи с избирателями с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. Однако в нарушение пункта 4 статьи 53 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», части 4 ст. 56 Закона Республики Крым « О выборах депутатов Государственного Совета Республики Крым» Андриенко М.Р. не уведомила Территориальную избирательную комиссию Ленинского района в установленном законодательством о выборах и референдумах порядке и в срок о факте предоставления зарегистрированному кандидату помещения для встреч с избирателями, об условиях, на которых помещение было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам.
	Андриенко М.Р. в судебное  заседание не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. Предоставила суду заявление, в котором указала, что с протоколом об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ст.5.15 ч.1 КоАП РФ согласна полностью, просит суд назначить минимальное наказание и рассмотреть дело в ее отсутствие ввиду выезда в г. Симферополь.
	Дургалян Е.О. – член территориальной избирательной комиссии Ленинского района с правом решающего голоса, составивший протокол об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причин неявки суду не предоставил.
Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица Андриенко М.Р.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.15 ч.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты) (л.д.1-5), решением Территориальной избирательной комиссии Ленинского района Республики Крым (с полномочиями окружной избирательной комиссии Ленинского одномандатного избирательного округа №12) №  (данные изъяты) «О регистрации Марченко Олега Александровича, выдвинутого избирательным объединением Крымское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Крым первого созыва на дополнительных выборах депутата Государственного Совета Республики Крым первого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12» ( л.д.8-10), решением Территориальной избирательной комиссии Ленинского района Республики Крым (с полномочиями окружной избирательной комиссии Ленинского одномандатного избирательного округа №12) (данные изъяты)  « О рассмотрении заявления кандидата в депутаты Государственного Совета Республики Крым первого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12 Землянского Виталия Борисовича о нарушении избирательного законодательства» ( л.д.11-14).
Согласно пункта 4 статьи 53 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату, избирательному объединению, инициативной группе по проведению референдума (иной группе участников референдума) собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, обязаны уведомить в письменной форме определенную законом комиссию о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, иным группам участников референдума (инициативной группе по проведению референдума).
	Аналогичная норма предусмотрена частью 4 статьи 56 Закона Республики Крым « О выборах депутатов Государственного Совета Республики Крым».
	Однако должностное лицо - (данные изъяты)  Андриенко М.Р. в установленный законом срок не уведомила избирательную комиссию  о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, иным группам участников референдума (инициативной группе по проведению референдума).
Таким образом, действия должностного лица Андриенко М.Р.  правильно квалифицированы по ст. 5.15 ч.1 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о выборах и референдумах порядка и сроков уведомления избирательной комиссии о факте предоставления зарегистрированному кандидату, избирательному объединению, инициативной группе по проведению референдума, иной группе участников референдума для встреч с избирателями, участниками референдума помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности либо в собственности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований превышает 30 процентов на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, официального опубликования решения о назначении референдума, об условиях, на которых помещение было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, инициативной группе по проведению референдума, иным группам участников референдума.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу Андриенко М.Р., суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
  На основании изложенного, руководствуясь ст.5.15 ч.1 , ст. 29.5, ч.3 ст.29.6, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

  	Признать виновным  должностное лицо – (данные изъяты)  Андриенко Мерьем Рустемовну, 19.10.1969 года рождения, уроженку г. Бекабад Узбекской ССР, Ташкентской области в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.15 ч.1  КоАП РФ и подвергнуть её  административному наказанию  в виде штрафа в сумме 2 000  (две тысячи) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Избирательная комиссия Республики Крым, ИНН 9102003110/КПП 910201001, ОГРН 1149102003797, р/с 40101810335100010001 Управление федерального казначейства по Республике Крым (Избирательная комиссия Республики Крым, л/с 04752202850) Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 80511705020020300180.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                    /подпись/                И.В. Казарина